
STATISTISCHE 
BERICHTE 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden 

Arb,-Nr„ VIIl/2/106 12„101951 

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 
im Bundesgebiet 

in der Zelt vom 24-12- 30,12„1950 

Die Zahlen über die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Kraik- . 
heiten in der 52, Woche des Jahres 1950 (24,-30,1 2«,) zeigen 
bei'den wichtigsten Krankheiten im Vergleich zu den vorausge- 
gangenen Wochen und der entsprechenden Vfoche des Vorjahres 
folgende Entwicklung: 

Diphtherie: Die Erkrankungen sind nicht so häufig wie in der - 
Vorwoche und in der 52 Woche des Vorjahres, Alle Länder des 
Bundesgebietes berichten von einer geringeren Verbreitung«, 

Scharlach: Seit der 49, Woche ist ein ständiger Rückgang fest- 
zustellen, Gegenüber der Vorwoche werden diesmal im Bundes- 
gebiet insgesamt rd, 300 neue Fälle weniger gemeldet. Im Ver- 
gleich zur entsprechenden Vorjahreswoche ist die Erkrankungs- 
häufigkeit geringer, 

Keuchhusten: Auch bei dieser Krankheit läßt sich ein weiteres 
Absinken beobachten, die Neuerkrankungen liegen auch unter 
dem Stand der 52,, Woche des Jahres 1949, Berechnet auf 100 000 
der Bevölkerung werden die meisten Fälle von Schleswig-Hol- 
stein, Hamburg und Bayern gemeldet, die wenigsten von Bremen, . 

Masern: Die von den Berichtsländern insgesamt gemeldete Er- 
krankung szahl ist erheblich geringer als in der Vorwoche, 
aber mehr als doppelt so hoch wie in der gleichen Woche des 
Vorjahres,, Im Verhältnis zu Bevölkerungszahl steht Bayern an 
erster Stelle, gefolgt von Württemberg-Hohenzollern und Hessen 

Unterleibstyphus und Paratyphus: Es werden bei beiden Krank- 
heiten im Bundesgebiet insgesamt nicht so viele Neuinfek- 
tionen verzeichnet wie in der Vorwoche, 

Grippe; Die Grippeerkrankungen sind zahlreicher als in der 
Vorwoche, es 'muss aber bei dieser Krankheit auf die unter- 
schiedliche Erfassung und Meldung hingewiesen werden, die 
eine einwandfreie Beurteilung nicht zulässt, 

Trachom: Von Bayern wird ein neuer Fall berichtet, 

Queensland-Fieber% Württemberg-Baden meldet eine Neuinfcktion, 

Trichinose: In der Zeit vom,0,10, 50 bis jetzt sind <*49 Erkran- 
kungen vom Kreise Meschede (Nordrhein-Westfalen)gcmeldet wor- 
den,, Die in der 48-Woche (26,11,-2,12,) für Kreis LippStadt 
berichteten 72 Trichinoseerkrankungen gehören ebenfalls, wies 
sich nachträglich horausgestellt hat, zum Kreise Meschede, 

Durch 'die Feiertage dürften sich bei einem Teil der Krank- 
heiten die Meldungen etwas verzögert 'haben«. 



Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 

in der 52. Woche vom 24.12. bis 30.12.1950 

- keine Neuerkrankung, . keine Meldung 

Land 

Berichtszeit 

Diph- 

therie 

Schar- Keuch- 

lach husten 

Masern übertragbare 

Genick- Gehirn- 

starre entzünd. 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Bremen 

Hessen 

Württemberg-Baden 

Bayern 

Rheinland-Pfalz 

J^aden 

Württemberg-Hohenz. 

2? 
9 

38 

216 

2 
25 

19 

91 

27 

8 
2 

37 

46 

157 

369 

20 
127 

177 

289 

58 

21 
24 

79 

40 

48 

165 

3 

40 

52 

166 

25 

21 
14 

12 

169 

11*5 

53 

603 

55 

14 

42 

1 
5 

1 

Kinder' 

lähmung 

Unter- 

leibs- 

typhus 

Para- 

thyphus 

Ruhr Bakt. 

lebensm. 

Vergiftg. 

1 

4 

1 
7 

15 

7 

7 

5 

2 

3 

1 

3 

6 
6 1 

1 
1 

9 

1 

2 

Bundesgebiet 

Neuerkrankungen insges. 

52, Woche 1950 

52. Woche 1949 

je 100 000 d.BevdikgJ) 

52j Woche 1950 

52. Woche 1949 

464 1 325 

975 1 687 

0,97 2,78 

2,04 3,53 

653 

694 

1 063 7 

422 3 

1 
4 

1,37 2,74 

1,45 0,92 

0,01 0,00 

0,01 0,01 

7 

14 

42 

77 

24 

60 

4 12 

7 14 

0,01 0,09 

0,03 0,16 

0,05 

0,13 

0,01 0,03 

0,01 0,03 

Land 

Berichtszeit 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

^ordrhein-Westfalen 

Bremen 

Hessen 
Württemberg-Baden 

Bayern 

Rheinland-Pfalz 

Baden 

Württemberg-Hohenz. 

Geschlechtskrankheiten 

Gonorr- 

hoe 

Syphilis ande- 

re 

Grippe Lungen- 

entzün- 

dung 

Kindbett- 

fieber^) 

Fieber- 

hafte^) 

Fehlgeb. 

Malaria 

36 

42 

56 

219 

18 

143 

62 

85 

19 

12 
2 

18 

2 
55 

127 

6 
32 

42 

71 

12 
12 

86 2 
2 

23 .12 

17 

39 

41 

1 
2 
7 

1 
3 

Bang' 

sehe 

krankh 

Gelb- 

sucht 

Krätze 

3 

13 

2 
15 

5 

2 
5, 

9 

1 

2 
2 

10 

3 

17 

2 

Bundesgebiet 

Neuerkrankungen insges. 

52. Woche 1950 

5Woche 1949 

je UL 000 d.BevölU) 

52, Woche 1950 

52, koche 1949 

694 

1 263 

1,45 

2,64 

377 

728 

0,79 

1,52 

1 
3 

0,00 
0,01 

189 

188 

0,43 

0,42 

33 

119 

0,14 

0,49 

1) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Me 

0,03 

düngen vor 

14 

12 

0,12 
0,10 

legen, is 

14 

0,03 

0,00 
0,01 

47 

129 

0,10 
0,28 

43 

428 

0,09 

0,93 

bei der Bevölkerung, auf die 

dU Erkrarkungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt. 

2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im-Alter von 15 bis unter 45 Jahre. 


