STATISTISCHE BERICHTE



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arba-Nra VIII/2/106

12,1,1951

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten im Bundesgebiet in der Zeit vom 24.12. - 30.12.1950

Die Zahlen über die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der 52. Woche des Jahres 1950 (24.-30.12.) zeigen bei den wichtigsten Krankheiten im Vergleich zu den vorausgegangenen Wochen und der entsprechenden Woche des Vorjahres folgende Entwicklung:

<u>Diphtherie:</u> Die Erkrankungen sind nicht so häufig wie in der Vorwoche und in der 52 Woche des Vorjahres. Alle Länder des Bundesgebietes berichten von einer geringeren Verbreitung.

Scharlach: Seit der 49. Woche ist ein ständiger Rückgang festzustellen. Gegenüber der Vorwoche werden diesmal im Bundesgebiet insgesamt rd. 300 neue Fälle weniger gemeldet. Im Vergleich zur entsprechenden Vorjahreswoche ist die Erkrankungshäufigkeit geringer.

Keuchhusten: Auch bei dieser Krankheit läßt sich ein weiteres Absinken beobachten, die Neuerkrankungen liegen auch unter dem Stand der 52. Woche des Jahres 1949. Berechnet auf 100 000 der Bevölkerung werden die meisten Fälle von Schleswig-Holstein, Hamburg und Bayern gemeldet, die wenigsten von Bremen.

Masern: Die von den Berichtsländern insgesamt gemeldete Erkrankungszahl ist erheblich geringer als in der Vorwoche, aber mehr als doppelt so hoch wie in der gleichen Woche des Vorjahres. Im Verhältnis zu Bevölkerungszahl steht Bayern an erster Stelle, gefolgt von Württemberg-Hohenzollern und Hessen

Unterleibstyphus und Paratyphus: Es werden bei beiden Krankheiten im Bundesgebiet insgesamt nicht so viele Neuinfektionen verzeichnet wie in der Vorwoche,

Grippe: Die Grippeerkrankungen sind zahlreicher als in der Vorwoche, es muss aber bei dieser Krankheit auf die unterschiedliche Erfassung und Meldung hingewiesen werden, die eine einwandfreie Beurteilung nicht zulässt.

Trachom: Von Bayern wird ein neuer Fall berichtet.

Queensland-Fieber: Württemberg-Baden meldet eine Neuinfektion,

Trichinose: In der Zeit vom 8.10.50 bis jetzt sind 49 Erkrarkungen vom Kreise Meschede (Nordrhein-Westfalen)gemeldet worden. Die in der 48 Woche (26.11.-2.12.) für Kreis Lippstadt berichteten 72 Trichinoseerkrankungen gehören ebenfalls, wie sich nachträglich herausgestellt hat, zum Kreise Meschede.

Durch die Feiertage dürften sich bei einem Teil der Krankheiten die Meldungen etwas verzögert haben.

Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten

in der 52. Woche vom 24.12. bis 30.12.1950

- keine Neuerkrankung, . keine Meldung

Land Berichtszeit	Diph-	Schar-	Keuch-	Masern	Übertragbare			Unter-	Para-	Ruhr	Bakt.
	therie	lach	husten			Gehirn- entzünd.		leibs- typhus	thyphus		Lebensm. Vergiftg
Schleswig-Holstein	27	37	79	12	_	1	_	4	7	•	_
Hamburg	9	46	40		_		-	1		1	-
Niedersachsen	38	157	48		1	-	1	7	7	-	-
Nordrhein-Westfalen	216	369	165	169	5	-	-	15	5	-	-
Bremen	2	20	3		_		-	-			-
Hessen	25	127	40	115	-	-	2	3	2	-	-
Württemberg-Baden	19	177	52	53	-	1	-	6	-	3	9
Bayern	91	289	166	603	1		3	6	1	-	1
Rhoinland-Pfalz	27	58	25	55	-	_	1	-	1	•	2
Saden	8	21	21	14	-	-	٠ -	- ′	1	-	-
Württemberg-Hohenz.	2	24	14	42	-	-	-	-	-	-	-
Bundesgebiet											
,]	}			,	j				
Neuerkrankungen insges. 52. Woche 1950	464	1 325	653	1 063	7	1	7	1.2	2.	L	10
52. Woche 1949	975	1 687	694	422	3	4	14	42 77	24	4 7	12 14
	1 373	1 001	034	762	3	4	14	''	60	I	14
je 100 000 d.Bevölkg. ¹⁾					,		1		1		} .
52. Woche 1950	0,97	2,78	1,37	2,74	0,01	0,00	0,01	0,09	0,05	0,01	0,03
52. Woche 1949	2,04	3,53	1,45	0,92	0,01	0,01	0,03	0,16	0,13	0,01	0.03

のでは、これは、日本のでは、日

Land				Grippe	Lungen-	Kindbett-			Bang'	Gelb-	Krätze
Berichtszeit	Gonorr- hoe	Syphilis	ande- re		entzün- dung		hafte ²) Fehlgeb.	Malaria	sche Krankh.	sucht	
Schleswig-Holstein	36	18	-	86	2	-	•	-	-	3	5
Hamburg	42	2	•3		2	-	1	-	-	13	2
Niedersachsen	56	55	-	23	.12	-	2	-	-	2	5.
ordrhein-Westfalen	219	127	1	-	17	•	7	-	-	15	9
Bremen	18	5				-	-	-	-	•	6
Hessen	143	32	•	39		-	1	-	•	2	3
Württemberg-Baden	62	42		-	•	-	3	-	•	2	-
Bayern	85	71	-	41	•	-	-	-	1	10	17
Rheinland-Pfalz	19	12	-	-	•	-	-	-	-	-	2
Baden .	12	12	-		•	•	-	-	-	-	
Württemberg-Hohenz.	2		•	-	•	-	-	-	-	٠.	-
Bundesgebiet											
Neuerkrankungen insges.											
52. Woche 1950	694	377	1	189	33	-	14	_	1	47	43
52. Woole 1949	1 263	728	3	188	119	4	12	14	3	129	428
je 100 000 d.Bevölk.1)											
52. Woche 1950	1,45	0,79	0:00	0,43	0,14	•	0,12	-	0,00	0,10	0,09
52. Nuche 1949	2,64	1,52	0,01	0,42	0,49	0,03	0,10	0,03	0,01	0,28	0,93

¹⁾ Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrarkungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.

²⁾ Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre.